

بریده جراید شنبه ۱۴۰۰/۰۷/۱۷



دومین هفته مهرماه با صعود شاخص سهام به پایان رسید / رشد بورس با شارژ بنیادی

- بازار سهام پس از یک دوره اصلاح سریع در ماه گذشته، شرایط بهتری را در مهرماه تجربه کرد به نحوی که با رشد ۳/۶ درصدی در هفته گذشته، شاخص کل رشد بیش از ۱۰۰ هزار واحدی نسبت به ابتدای مهرماه را به ثبت رسانده است. رشد فعلی بورس با محوریت سهام بزرگ در دو گروه پتروشیمی و پالایشی صورت می‌پذیرد که در هر دو مورد با دلایل بنیادی پشتیبانی می‌شوند. در صنعت پتروشیمی، رشد چشمگیر قیمت محصولات به دنبال جهش نرخ گاز محرک اصلی رونق به‌شمار می‌رود و در صنعت پالایشی نیز ابلاغیه نحوه محاسبه قیمت خوراک توسط وزارت نفت در کنار روند صعودی بهای جهانی نفت و فرآورده‌ها عامل توجه بازار شده است. در همین حال، سرمایه‌گذاران بی‌صبرانه منتظر دریافت گزارش‌های عملکرد فصل تابستان شرکت‌ها هستند؛ جایی که بعد از حدود سه ماه، نخستین تصویر رسمی از وضعیت مالی و مقایسه درآمد و هزینه‌ها و نیز حاشیه سود شرکت‌ها در یک دوره نسبتاً پر نوسان منتشر می‌شود.

شاخص صنعت فرآورده‌های نفتی که عمدتاً عملکرد سهام پالایشگاه‌ها در بورس تهران را رصد می‌کند از ابتدای مهرماه بیش از ۱۸ درصد رشد کرده است. اگر بازه مقایسه را به نقطه کف بازار یعنی اوایل خردادماه ببریم، دامنه افزایش مزبور به سطح اعجاب‌انگیز ۸۱ درصد می‌رسد که نام این گروه را در صدر پربازده ترین در بین ۱۰ صنعت بزرگ بورس در این دوره جای می‌دهد. اقبال اخیر به سهام پالایشی عمدتاً به ابلاغیه وزارت نفت درباره نحوه محاسبه نرخ خوراک و فرآورده‌ها مربوط می‌شود. از قرار معلوم، در فرمول جدید علاوه بر تخفیف ۵ درصدی خرید نفت خام، ۵ تا ۶ دلار در هر بشکه تخفیف مازاد خوراک به‌طور ثابت در نظر گرفته شده که با احتساب حاشیه سود تبدیل محصولات، عملاً حاشیه سود ناخالص فعالیت این صنعت را تا ۱۵ درصد برای شرکت‌های مختلف این صنعت بر اساس شرایط ویژه هر شرکت افزایش می‌دهد.

سهامداران خرد برای ششمین هفته متوالی فروشنده ماندند / بی‌توجهی حقیقی‌ها به رشد سهام

- معاملات هفته گذشته بورس تهران با رشد ۳/۶ درصدی شاخص کل پایان یافت و این نماگر ضمن تجربه دومین هفته پیاپی مثبت، توانست از میانه ابرکانال ۱/۴ میلیون واحد عبور کند. با این حال سهامداران حقیقی همچنان ترجیح دادند فروشنده باقی بمانند. به این ترتیب در مجموع دادوستدهای هفته منتهی به ۱۴مهرماه، سهامی به ارزش ۵۵۵ میلیارد تومان از سبد سهامداران حقیقی به پرتفوی حقوقی‌ها منتقل شد تا بازیگران خرد بورس تهران برای ششمین هفته متوالی به فعالیت در زمین فروش سهام ادامه دهند. با وجود رشد میانگین قیمت سهام و پشتوانه‌های بنیادی اما به نظر می‌رسد از یکسو هراس بورس‌بازان حقیقی از افول مجدد قیمت‌ها و از سوی دیگر انتظار برای انتشار عملکرد فصلی بنگاه‌های بورسی، مهم‌ترین دلیل تعلل سرمایه این دسته از بازیگران بورسی به گردونه معاملات سهام است.

معاملات بورس تهران در هفته منتهی به ۱۴مهرماه در حالی به پایان رسید که از ۳۸ گروه فعال بورسی، در ۱۴ صنعت شاهد ثبت خالص خرید مثبت سهامداران حقیقی بودیم و در مقابل این دسته از بازیگران سهام ترجیح دادند سهام خود را در ۲۵ گروه دیگر به فروش برسانند. در این میان بیشترین اقبال حقیقی‌ها به زیرمجموعه‌های گروه محصولات شیمیایی معطوف شد. در مجموع دادوستدهای هفته گذشته، شاهد جابه‌جایی سهامی به ارزش ۱۳۲ میلیارد و ۸۵۶ میلیون تومان از زیرمجموعه پتروشیمی در مسیر حقوقی به حقیقی بودیم. رشد بهای جهانی نفت و گاز از مهم‌ترین دلایل ورود سرمایه‌های حقیقی به سهام پتروشیمی بود.

پس از آن نوبت به صنعت کانه‌های فلزی رسید تا در لیست خرید سهامداران خرد جای بگیرد. در این راستا معدنی‌ها معاملات هفتگی خود را با خالص خرید ۵۸ میلیارد و ۲۹۷ میلیون تومان حقیقی‌ها به پایان رساندند. سومین گروهی که در لیست خرید حقیقی‌ها قرار گرفت، صنعت مواد و محصولات دارویی بود. افزایش زمزمه‌های قطعیت یافتن حذف ارز ۴۲۰۰ از مهم‌ترین عواملی است که موجب توجه حقیقی‌ها به سهام دارویی شده است. جایی که شرکت‌های تولیدکننده دارو به یک به یک از افزایش نرخ محصولات خود به دلیل تغییر مبنا از ارز دولتی به نیمایی خبر می‌دهند. به این ترتیب طی معاملات هفته گذشته بورس تهران، سهامی در گروه مواد و محصولات دارویی به ارزش ۴۳ میلیارد و ۲۲۰ میلیون تومان به سبد سهام حقیقی‌ها افزوده شد. در آن سوی بازار فلزی‌ها با خالص فروش ۲۵۷ میلیارد و ۱۳۶ میلیون تومانی سهامداران خرد مواجه شدند. پس از آن بیشترین خروج پول حقیقی از زیرمجموعه‌های بانکی به میزان ۱۴۷ میلیارد و ۲۴۴ میلیون تومان رقم خورد. شرکت‌های چندرشته‌ای صنعتی نیز شرایط مشابهی را تجربه کردند و با جابه‌جایی سهامی به ارزش ۱۱۰ میلیارد و ۱۰۷ میلیون تومان در مسیر حقیقی به حقوقی مواجه شدند.

- موتور صعودی بیت‌کوین روشن شد. ارزش‌های دیجیتال که بعد از ریزش ماه مه اکثر رشد چندانی را محقق نکرده بودند، در یک ماه گذشته روند خود را تغییر دادند. بیت‌کوین که بعد از ریزش بزرگ، در ماه گذشته تلاش کرد تا افت خود را جبران کند، با مقاومت ۵۲ هزار دلاری روبه‌رو شد و نتوانست از آن عبور کند. اما با آغاز ماه اکتبر و خوش‌بینی فعالان به سه ماه پایانی سال بر اساس شواهد تاریخی و اخبار امیدوارکننده از طرف ایالات‌متحده، بزرگ‌ترین ارزش دیجیتال موفق شد از سد این ناحیه مقاومتی عبور کند و تا کانال ۵۵ هزار دلاری پیشروی کند. آلت‌کوین‌ها اما با شتاب نسبتاً کمتری از بیت‌کوین پیروی کردند. اتریوم در روند صعودی اخیر بازار با افزایش ارزشی بیش از ۱۶ درصد توانست تا به کانال ۳ هزار و ۶۰۰ دلاری بازگردد.

تحلیل‌گران جی‌پی‌مورگان افزایش اخیر ارزش‌های دیجیتال به ویژه بیت‌کوین را به سرمایه‌گذاران نهادی که برای پوشش ریسک خود به آن روی آورده‌اند، نسبت داده است. اظهارات جدید کمیسیون بورس و اوراق بهادار ایالات‌متحده (SEC) نیز در شکستن مقاومت ۵۲ هزار دلاری بیت‌کوین نقش مهمی داشت. اخباری که نشان می‌دهد که فدرال رزرو قصد دارد تا به یک صندوق قابل معامله بورسی بیت‌کوین مبتنی بر بازار معاملات آتی در ماه جاری اجازه فعالیت دهد.

شتاب تولید و بهره‌وری در آلومینیوم جنوب

- در آخرین روز تابستان ۱۴۰۰، سلول‌های احیا ۱۵۹ و ۱۶۰ بزرگ‌ترین و مدرن‌ترین کارخانه آلومینیوم کشور با هدف افزایش تولید و اشتغال به همت متخصصان جوان این مجتمع صنعتی و با حضور مهدی زحمتکش، مدیرعامل شرکت مجتمع صنایع آلومینیوم جنوب به بهره‌برداری رسید.

مدیرعامل شرکت مجتمع صنایع آلومینیوم جنوب در حاشیه این بهره‌برداری طی سخنانی گفت: در کمتر از یک ماه گذشته، ۹ سلول جدید احیا وارد مدار تولید در این مجتمع بزرگ صنعتی کشور شده است و تمام تلاش خود را برای افزایش تولید از طریق راه‌اندازی تمامی دیگ‌های موجود و رساندن تولید به میزان ۳۰۰ هزار تن ظرفیت اسمی کارخانه تا پایان آذرماه به کار خواهیم گرفت. مهدی زحمتکش افزود: در ماه‌های آینده آلومینیوم جنوب نقش و حضوری موثرتر در صنعت کشور خواهد داشت و امیدواریم در این راستا خبرهای مطلوبی از بزرگ‌ترین کارخانه آلومینیوم کشور اعلام شود. زحمتکش تصریح کرد: قطعا مهندسان جوان و متخصص **سالکو** در روند رو به رشد مجموعه، مهم‌ترین و محوری‌ترین نقش را ایفا می‌کنند.

- روند مثبت رشد اقتصادی ایران ادامه می‌یابد. این برآورد جدید یک نهاد بین‌المللی است؛ آن‌هم در شرایطی که اقتصاد ایران پس از یک دوره رکود از برای چند فصل متوالی است که مسیر رشد مثبت را در پیش گرفته است. به نظر می‌رسد آثار منفی ناشی از تحریم‌ها و شیوع کرونا در حال تخلیه شدن است. به گزارش همشهری، بانک جهانی در جدیدترین گزارش خود رشد اقتصادی ۲.۱ درصدی را برای اقتصاد ایران در سال ۲۰۲۱ پیش‌بینی کرد. گزارش جدید این نهاد بین‌المللی از وضع اقتصادی منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا این انتظار را تقویت کرده که اقتصاد ایران در سال ۲۰۲۱ وضع بهتری نسبت به سال ۲۰۲۰ داشته باشد. بر اساس پیش‌بینی این نهاد بین‌المللی، رشد اقتصادی ایران در سال جاری میلادی به ۲.۱ درصد خواهد رسید. اقتصاد ایران در سال ۲۰۲۰ رشد اقتصادی ۱.۷ درصدی را تجربه کرده بود. همچنین تراز حساب‌های جاری ایران که در سال ۲۰۲۰ منفی شده بود و به منفی ۰.۸ درصد تولید خالص داخلی رسیده بود، در سال جاری دوباره مثبت خواهد شد و به مثبت ۰.۸ درصد تولید ناخالص داخلی ایران خواهد رسید. براساس پیش‌بینی بانک جهانی اما وضعیت تراز مالی دولت به منفی ۶.۷ درصد تولید ناخالص داخلی افزایش خواهد یافت. در سال پیش از آن تراز مالی دولت به منفی ۶.۳ درصد تولید ناخالص داخلی رسیده بود.

۱۷ اولویت رئیس کل جدید بانک مرکزی

- سرانجام علی صالح آبادی به پیشنهاد سید احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد و تصویب هیأت دولت به‌عنوان بیستمین رئیس کل بانک مرکزی انتخاب شد. سکندار جدید بانک مرکزی در نخستین روز مسئولیت خود برنامه‌ها و جهت‌گیری‌های آینده و سیاست‌های پولی و ارزی را تشریح و اعلام کرد: علی صالح آبادی در نخستین اعلام‌نظرهای خود در مقام رئیس کل بانک مرکزی ۱۷ اولویت جدید خود را به شرح زیر اعلام کرد:

- مهار تورم و حفظ ارزش پول ملی
- ثبات در بازار ارز
- حمایت تسهیلاتی از حوزه مسکن
- تعامل با کشورها و دولت‌ها
- آزادسازی ارزهای ایران
- استفاده از ظرفیت‌های بازار سرمایه

کنترل رشد پایه پولی و نقدینگی
نظارت بر شبکه بانکی و مصارف تسهیلات
اصلاح ترازنامه بانکها
تامین غیرتورمی کسری بودجه دولت
هدایت منابع بانکها به بخشهای تولیدی
افزایش صادرات غیرنفتی
رفع تعهدات ارزی صادرکنندگان
تعامل با بخش خصوصی و حمایت از آنها
مدیریت اضافه برداشت بانکها
سهولت در دسترسی مردم به تسهیلات
جایگزینی اعتبارسنجی به جای وثیقه در دادن وام



آغاز معاملات قراردادهای اختیار معامله «پارسان»

- دوره معاملاتی قراردادهای اختیار معامله خرید و فروش سهام **شرکت گسترش نفت و گاز پارسیان** در سررسید دی ۱۴۰۰، از روز چهارشنبه ۱۴ مهر ماه ۱۴۰۰ در بازار مشتقه بورس اوراق بهادار تهران آغاز شد. به گزارش پایگاه خبری بازار سرمایه (سنا)، شرکت بورس تهران با انتشار اطلاعیه‌ای از آغاز دوره معاملاتی قراردادهای اختیار معامله خرید و فروش بر سهام «پارسان» از ۱۴ مهر ماه لغایت ۱۲ دی ۱۴۰۰ خبر داد. براساس این اطلاعیه، معاملات مربوط به این قراردادها تنها به صورت برخط بوده و تنها از طریق کارگزاریانی که مجوز معاملات برخط در این بازار را دارند، قابل انجام است.

با توجه به راه اندازی سامانه مدیریت ریسک و امکان محاسبات وجوه تضمین براساس «ضوابط وجه تضمین قرارداد اختیار معامله در بورس اوراق بهادار تهران و فرابورس ایران»، اتخاذ موقعیت باز فروش در قراردادهای اختیار معامله، به شرط کفایت وجوه تضمین، برای تمامی فعالان بازار سرمایه امکان پذیر است.

شروع رسمی هفته جهانی سرمایه‌گذار

- اعضای آیسکو (IOSCO) امروز به طور رسمی، فعالیت‌های هفته جهانی سرمایه‌گذار را در کشورهای خود شروع کردند. سارا علیاری مدیر روابط عمومی و امور بین‌الملل سازمان بورس با اعلام این خبر به پایگاه خبری بازار سرمایه (سنا) گفت: کمپین جهانی «هفته سرمایه‌گذار» هر سال به مدت یک هفته در ماه اکتبر با نظارت آیسکو برگزار می‌شود و نهادهای نظارتی و مشارکت‌کنندگان در این رویداد به انعکاس ابتکارات، نوآوری‌ها و اقدامات انجام شده در حوزه‌های آموزش سواد مالی و حمایت از سرمایه‌گذاران می‌پردازند. وی افزود: آیسکو این اختیار را به نهادهای نظارتی و ذینفعان این رویداد داده است تا فعالیت‌های خود را در طول روزهای هفته و با انتخاب روزهای مشخصی ارائه کنند. در این راستا سازمان بورس و اوراق بهادار روزهای ۱۷ لغایت ۱۹ مهرماه ۱۴۰۰ را به عنوان شروع این رویداد در بازار سرمایه ایران اعلام کرده است.

علیاری تصریح کرد: شعار سازمان بورس و اوراق بهادار برای «هفته جهانی سرمایه‌گذار» که به آیسکو اعلام شده است عبارتست از «اگر به فکر سرمایه‌گذاری با بازدهی خوب هستید، دانش مالی کسب کنید» و همه فعالیت‌ها و اقدامات در راستای این شعار خواهد بود. مدیر روابط عمومی و امور بین‌الملل ابراز امیدواری کرد: بازار سرمایه ایران با اجرای فعالیت‌های در نظر گرفته شده و تحقق پیام‌های کلیدی کمپین امسال آیسکو که همان آموزش، افزایش حمایت از سرمایه‌گذاران و تقویت فرصت‌های یادگیری برای سرمایه‌گذاران است، توسعه یابد.

با انتصاب علی صالح آبادی به ریاست بانک مرکزی قوت گرفت: امید به همگرایی دو بال اقتصاد ایران

- با معرفی علی صالح آبادی به عنوان رییس بانک مرکزی، امیدها به هماهنگی بیشتر دو بال بازارهای مالی ایران یعنی بازار سرمایه و بازار پول قوت گرفت. به گزارش پایگاه خبری بازار سرمایه (سنا)، وزیر اقتصاد، احسان خاندوزی، نیز در توییتی برای صالح آبادی در مسئولیت حفظ ارزش پول و مهار تورم، هدایت اعتبار به فعالیت‌های مولد و نظارت موثر بر شبکه بانکی، آرزوی توفیق کرد. دکتر علی صالح آبادی، دانش‌آموخته دکتری مالی مدیریت مالی دانشگاه تهران، مدیری توسعه‌گرا است که حدود ۱۷ سال در بازار سرمایه و پول فعالیت داشته، بنیان‌گذاری سازمان بورس و اوراق بهادار و قبول نخستین ریاست در این سازمان جزو کارنامه درخشان اوست. براین اساس، وی را می‌توان از مدیران جوان، اما با تجربه دولت سیزدهم دانست.

فعالان بازار معتقدند رشد بازار سرمایه طی سال‌های اخیر مدیون اقدامات این مدیر نهاد ساز و توسعه‌گرا بوده است. وی با فراهم کردن زیرساخت‌های مقرراتی بازار سرمایه، شرایط لازم را برای توسعه این بازار مهیا کرد، به طوریکه بسیاری از رویه‌های مدرن سازی بازار سرمایه در قالب شبکه‌های آنلاین (برخط) از دوره او شروع و سبب شد تا بخش عمده‌ای از معاملات در سال‌های اخیر در بستر دیجیتال انجام شود.

آنجایی که رییس بانک مرکزی، عضو شورای بورس نیز هست، کارشناسان و فعالان بازار سرمایه بر این باورند که آشنایی بالای صالح آبادی با بازار سرمایه و همچنین تسلط او بر مبانی دانش مالی اسلامی می تواند به افزایش کارآمدی بورس در دوره جدید منجر شود.

تاسیس بورس های چهارگانه بورس اوراق بهادار تهران، فرابورس ایران، بورس کالای ایران و بورس انرژی، تاسیس نهادهای مالی جدید شامل صندوق های سرمایه گذاری، شرکت های تامین سرمایه، شرکت های سبدگردان و مشاور سرمایه گذاری، توسعه ابزارهای جدید مالی مانند صکوک، اسناد خزانه اسلامی، تسهیل در روند پذیرش و تنوع بخشی به شرکت های و صنایع حاضر در بورس تکمیل قوانین و مقررات بازار سرمایه از جمله قانون توسعه ابزارها و نهادهای مالی جدید تنها برخی از مهمترین اقدامات رئیس کل جدید بانک مرکزی در دوران تصدی مسئولیت ارشد بازار سرمایه کشور بود.

ایجاد کمیته فقهی سازمان بورس و اوراق بهادار نیز در بدو تأسیس سازمان بورس توسط صالح آبادی شکل گرفت که نقش بسیار مؤثری در توسعه ابزارها و نهادهای مالی جدید منطبق بر مبانی شرعی ایفا کرد.



صعود درآمدی به جمع سیمانی های **غدیر** بازگشت

- سیمانی های غدیر توانست درآمدزایی نزولی را از ۵ شرکت سیمانی زیرمجموعه خود متوقف سازد و پس از هفته ها باردیگر این روند را صعودی کند. به گزارش **گروه کالایی بورس نیوز**، سیمانی های غدیر که در هفته منتهی به ۱۶ مهرماه توانست درآمدزایی نزولی خود را از ۵ شرکت سیمانی زیرمجموعه خود متوقف سازد و پس از هفته ها باردیگر این روند را صعودی کند و درآمدی در حدود ۳۳ میلیارد و ۹۷۹ میلیون تومان را شرکت ها برای مادرگروه خود بدست آوردند.

در بررسی نخستین سیمان فروش غدیر، **سیمان کردستان** با ۳ محصول خود سبد سیمانی خود را به رینگ معاملات تالار نقره ای آورد تا درآمدی به میزان ۳ میلیارد و ۶۲۹ میلیون تومان را به دست آورد. **سیمان دشتستان** با معامله نقدی محصول اصلی خود یعنی «سیمان تیپ ۲» و «سیمان CEM-۲» ۳۲.۵ در بورس کالا توانست رقمی معادل با ۳۲ میلیارد و ۹۷ میلیون تومان را به دست آورد. با نگاهی به **سیمان سپاهان** می توان به ۲ کالا در سبد این شرکت سیمانی اشاره داشت و از معامله ۴۰ هزار تنی،

درآمدی ۹ میلیارد و ۲۶۵ میلیون تومانی را به دست آورد. **سیمان سفید شرق** تنها با یک کالا وارد گود معاملات بورس کالا شد و توانست در دومین هفته مهرماه ۵ هزار تن سیمان سفید را معامله کند تا رقم ۴ میلیارد و ۸۶۹ میلیون تومان را به حساب شرکت واریز نماید. **سیمان شرق** در این هفته توانست با ۳۸ هزارتن عرضه در بورس کالا ثبت کرد و با حجم معامله بیش از ۳۰ هزار تنی درآمدی ۱۳ میلیارد تومانی را به ثبت رساند.



برنامه های رئیس کل جدید بانک مرکزی برای کنترل بازار ارز

- رئیس کل بانک مرکزی با اشاره به لزوم نظارت بر مصرف تسهیلات بانکی، درباره برنامه ها برای کنترل بازار ارز توضیحاتی ارائه کرد. به گزارش پایگاه خبری بورس پرس، علی صالح آبادی درباره راهکارهای ارتقاء و حفظ ارزش پول ملی در استودیو خبر ۲۱ شبکه یک سیما گفت: یکی از موضوعات موثر در جهت تقویت پول ملی، نظارت موثر بانک مرکزی بر شبکه بانکی است. بانکها باید از بخش تولید، بخشهای مولد اقتصادی و مسکن حمایت و تسهیلات به این سمت حرکت کند و از فعالیت سرمایهها در بخشهای غیر مولد اقتصادی اجتناب شود.

رئیس کل بانک مرکزی ادامه داد: ثبات در بازار ارز توسط بانک مرکزی و سایر اعضای دولت دنبال خواهد شد. بازار ارز باید برای فعالان اقتصادی پیش بینی پذیر شود. بنابراین در این راستا هم سیاستهای لازم اتخاذ خواهد شد. البته سیاستهای مختلفی همچون تقویت تعاملات بانکی با کشورهای دوست و همکار، تقویت صادرات غیر نفتی و تعامل با بخش خصوصی وجود دارد. ارز حاصل از صادرات غیر نفتی و عرضه آن در بازار و سامانه نیما می تواند به تعادل بازار کمک کند.

صالح آبادی اضافه کرد: باید تعادل در عرضه و تقاضا ایجاد کرد تا موجب آرامش در بازار ارز شود. سیاستهای عرضه ارز تقویت خواهد شد و در تقاضای ارز هم اولویتها مدنظر قرار می گیرد و به تولید داخل برای توسعه هم باید توجه داشت.

وی ادامه داد: سیستم بانکی کشور باید در خدمت آحاد مردم باشد. باید به گونه ای عمل کرد که دسترسی مردم به نظام بانکی و تسهیلات تسهیل شود و به جای اینکه نگاه بانکها صرفاً به موضوع وثیقه برای تسهیلات باشد، اعتبار سنجی و رتبه مناسب مشتری مورد توجه قرار گیرد. لذا باید نظام رتبه بندی را توسعه داد تا مردم بتوانند با رتبه مناسب و خوش حساسی تسهیلات دریافت کنند.



سرمایه‌گذاری ۲۲ میلیارد دلاری برای حفظ و نگهداشت تولید میدان‌های گازی

- به گزارش ایرنا از وزارت نفت، جواد اوجی گفت: برآورد ما این است با توجه به افت فشار میدان‌های گازی به حدود ۲۲ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری طی ۶ تا ۸ سال آینده برای حفظ و نگهداشت تولید گاز نیاز است. وی به ذخایر گازی غنی در استان بوشهر اشاره و با بیان اینکه حدود ۵۰ درصد ذخایر گازی و حدود ۱۰ درصد ذخایر نفتی ایران در استان بوشهر است، افزود: در سفر به استان بوشهر بحث اتمام پروژه‌های نیمه‌کاره در حوزه نفت و گاز را به شدت پیگیری خواهیم کرد. وزیر نفت با بیان اینکه بخشی از پروژه پالایشگاه فاز ۱۴ پارس جنوبی تا پایان امسال به بهره‌برداری می‌رسد، ادامه داد: همچنین برنامه‌ریزی و مطالعات فشارافزایی روی فازهای پارس جنوبی آغاز می‌شود.

اوجی با بیان اینکه با توجه به افت فشار میدان‌های گازی، برای حفظ و نگهداشت تولید گاز میدان‌های گازی که عمدتاً مشترک است باید سرمایه‌گذاری کنیم، افزود: بخش اعظم این کار در این استان و بر روی فازهای پارس جنوبی و از جمله نار و کنگان که در استان بوشهر است، برنامه‌ریزی خواهد شد.



تشکیل اولین جلسه شورای عالی مسکن به ریاست آیت‌الله رئیسی / تحویل ۴ میلیون مسکن تا پایان دولت

- وزیر راه و شهرسازی از تشکیل اولین جلسه شورای عالی مسکن به ریاست آیت‌الله رئیسی رئیس‌جمهور طی امروز خبر داد و گفت: تا پایان دولت سیزدهم ۴ میلیون مسکن تکمیل و تحویل می‌شود. به گزارش جام جم آنلاین رستم قاسمی با بیان این که نخستین جلسه شورای عالی مسکن امروز به ریاست آیت‌الله رئیسی برگزار می‌شود، اظهار کرد: قانون جهش تولید مسکن که به تازگی توسط رییس جمهوری ابلاغ شد در تامین نیاز مسکن کشور بسیار موثر است و تشکیل شورای عالی مسکن به ریاست رییس دولت، مشکلات و موانع موجود در راه اجرای تولید انبوه مسکن را برطرف می‌کند. وی با اشاره به اینکه

در قانون جهش تولید مسکن برای مولفه‌های تولید مسکن که شامل تامین زمین، تامین منابع مالی، تامین مصالح ساختمانی و خدمات است، پیش‌بینی‌های لازم انجام شده است، افزود: سیاست دولت در تولید مسکن رفتن به سمت شهرسازی و نه صرفاً مسکن‌سازی است. بدین معنا در تلاش هستیم تا زمین‌های درون بافت‌های شهری برای تولید مسکن در اولویت قرار بگیرد. قاسمی با اشاره به اینکه سالانه توسط بخش خصوصی و مردم بیش از ۳۰۰ هزار واحد مسکونی احداث می‌شود، گفت: احداث ۴ میلیون واحد مسکونی در چهار سال اگرچه کار دشواری است، اما در برنامه دولت است و محقق خواهد شد. وی با یادآوری اینکه تولید مسکن در کشور حداقل به ۲ سال زمان نیاز دارد، بر رفع موانع برای تولید مسکن تاکید کرد و گفت: احداث ۴ میلیون واحد مسکن در ۴ سال در دو گام برنامه‌ریزی شده است که در گام نخست و در سال اول برنامه ریزی برای احداث دو میلیون واحد مسکونی آغاز و در سال دوم نیز احداث ۲ میلیون واحد دیگر در سال آغاز خواهد شد تا در پایان دولت سیزدهم ۴ میلیون واحد مسکونی در مراحل پایانی تکمیل و تحویل به متقاضیان باشند.



اختصاص اعتبار ۵۰۰ میلیارد تومانی برای نگهداشت و افزایش تولید مناطق نفتخیز جنوب

- مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران با بیان اینکه ماموریت اصلی ما در حال حاضر تولید حداکثری است، گفت: اعتبار ۵۰۰ میلیارد تومانی برای طرح‌های نگهداشت و افزایش تولید مناطق نفت خیز جنوب در روزهای آینده به این شرکت ابلاغ خواهد شد. به گزارش خبرگزاری فارس و به نقل از روابط عمومی شرکت ملی نفت، محسن خجسته مهر در آیین معارفه مدیرعامل جدید شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب با بیان اینکه از این شرکت انتظار می‌رود، حاکمیت شرکتی را تقویت و در سیاستگذاری کمک کند، اظهار کرد: مناطق نفتخیز جنوب باید همراه شرکت ملی نفت ایران باشد و در تصمیم سازی نقش موثری ایفا کند. معاون وزیر نفت با اشاره به اینکه در راستای تثبیت تولید برخی پروژه‌ها بسیار مهم و راهبردی هستند و باید برنامه‌ها به شکلی باشد که تولید تثبیت و پایدار شود، گفت: خطوط لوله باید مراقبت شود، بحث‌های پدافند غیرعامل و تعمیراتی مهم است و در بلندمدت نوسازی تاسیسات فرسوده جزو کارهای اساسی و مهم است.

شاخص بورس در یک قدمی کانال یک میلیون و ۵۰۰ هزار واحد

- تهران- ایرنا- شاخص کل بازار بورس روز چهارشنبه ۱۴ مهرماه با سه هزار و ۶۳۸ واحد افزایش در جایگاه یک میلیون و ۴۸۸ هزار واحدی قرار گرفت. به گزارش روز چهارشنبه ایرنا، در این معاملات امروز بیش از ۶ میلیارد و ۸۴۰ میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۵۸ هزار و ۲۷۴ میلیارد ریال داد و ستد شد. همچنین شاخص کل (هموزن) با یک هزار و ۷۹۰ واحد افزایش به ۴۲۷ هزار و ۲۸۲ واحد و شاخص قیمت (هموزن) با یک هزار و ۱۲۹ واحد رشد به ۲۶۹ هزار و ۵۶۸ واحد رسید. شاخص بازار اول دو هزار و ۳۹۰ واحد و شاخص بازار دوم هشت هزار و ۱۸۴ واحد افزایش داشتند.

علاوه بر این در بین همه نمادها، پالایش نفت اصفهان (شینا) با یک هزار و ۲۲۸ واحد، صنایع پتروشیمی خلیج فارس (فارس) با یک هزار و ۱۴۲ واحد، **پتروشیمی پردیس (شپدیس)** با ۶۰۷ واحد، معدنی و صنعتی گل گهر (کگل) با ۵۹۷ واحد، پتروشیمی مبین (مبین) با ۵۶۳ واحد، پالایش نفت بندرعباس (شبندر) با ۴۳۴ واحد و پتروشیمی فناوران (شفن) با ۳۹۸ واحد تاثیر مثبت بر شاخص بورس همراه شدند.

گروه فرآورده‌های نفتی هم صدرنشین برترین گروه‌های صنعت شد و در این گروه ۶۲۳ میلیون و ۹۴۴ هزار برگه سهم به ارزش هفت هزار و ۱۰۴ میلیارد ریال داد و ستد شد.

شاخص فرابورس نیز بیش از ۴۰ واحد کاهش داشت و بر روی کانال ۲۱ هزار و ۳۳۱ واحد ثابت ماند. همچنین در این بازار دو میلیارد و ۷۹۶ میلیون برگه سهم به ارزش ۱۸۲ هزار و ۱۱۲ میلیارد ریال داد و ستد شد. نماد پلیمر آریا ساسول (آریا)، **پتروشیمی زاگرس (زاگرس)**، **پالایش نفت شیراز (شراز)**، پالایش نفت لاوان (شاون)، اعتباری ملل (وملل)، نفت پاسارگاد (شپاس)، پخش البرز (پخش)، توزیع داروپخش (دتوزیع)، کلر پارس (کلر) و تولید برق عسلویه مپنا (مپنا) تاثیر مثبت بر شاخص فرابورس داشتند.

همچنین بیمه پاسارگاد (بپاس)، فولاد هرمزگان جنوب (هرمز)، صنایع ماشین‌های اداری ایران (مادیرا)، مجتمع جهان فولاد سیرجان (فجهان)، بیمه اتکایی ایرانیان (اتکای)، سرمایه‌گذاری مالی سپهر صادرات (وسپهر) و پتروشیمی تندگویان (شگویا) با تاثیر منفی بر شاخص فرابورس همراه بودند.



وزیر نفت در بوشهر: پالایشگاه گاز فاز ۱۴ پارس جنوبی تا پایان امسال وارد مدار تولید می‌شود

- وزیر نفت با اشاره به اینکه ۵۰ درصد گاز کشور در استان بوشهر تولید می‌شود گفت: با برنامه‌ریزی انجام شده پالایشگاه گاز فاز ۱۴ پارس جنوبی تا پایان امسال وارد مدار تولید می‌شود. به گزارش خبرگزاری تسنیم از **شهرستان جم**، جواد اوجی در جمع خبرنگاران با اشاره به نقش مهم استان بوشهر در عرصه صنعت نفت، گاز و محصولات پتروشیمی اظهار داشت: استان بوشهر دارای ذخایر غنی در بخش‌های مختلف است به گونه ای که ۵۰ درصد گاز کشور در استان بوشهر تولید می‌شود. وی با بیان اینکه ۱۰ درصد ذخایر نفتی کشور در استان بوشهر قرار دارد گفت: ۵۰ درصد محصولات پتروشیمی کشور در استان بوشهر تولید می‌شود.

وزیر نفت با بیان اینکه در سفر رئیس جمهور به استان بوشهر تکمیل پروژه‌های نیمه کار مورد توجه قرار گرفته است گفت: بخشی از پروژه پالایشگاه گاز فاز ۱۴ پارس جنوبی تا پایان امسال وارد مدار تولید می‌شود و در عرصه اجرا فشار فازهای پارس جنوبی مطالعات گسترده‌ای انجام شده که در ۶ تا ۸ سال آینده ۲۲ میلیارد دلار در این حوزه سرمایه‌گذاری می‌شود. وی با اشاره به تکمیل پروژه آب‌شیرین‌کن سیراف جم تصریح کرد: فاز نخست این پروژه با تامین ۷۰ میلیارد تومان از سوی وزارت نفت امسال وارد مدار می‌شود.



بازار نفت چشم به راه نیم تریلیون دلار سرمایه‌گذاری

- آژانس اعتبارسنجی مودیز در گزارشی برآورد کرد اکتشافگران نفت باید بودجه حفاری را به میزان ۵۴ درصد افزایش داده و به بیش از نیم تریلیون دلار برسانند تا کمبود عرضه قابل توجه را تا چند سال آینده متوقف کنند. به گزارش ایسنا، موسسه مودیز اینوستورز سرویس در گزارشی اعلام کرد شرکت‌های حفاری نفت و گاز طبیعی که از فروپاشی سال گذشته تقاضا و قیمت‌ها آسیب دیدند، به بهبود اخیر بازار واکنش

نشان نداده‌اند. این صنعت معمولاً با توسعه جست و جو برای میادین بهره برداری نشده به بهبود وضعیت واکنش نشان می‌دهد. در حالی که قیمت‌های بین‌المللی نفت و گاز آمریکا امسال به ترتیب بیش از ۵۰ درصد و ۱۲۰ درصد افزایش پیدا کرده است، پیش بینی می‌شود هزینه های حفاری در سطح جهانی امسال هشت درصد رشد می‌کند.

تحلیلگران مودیز در این گزارش نوشتند: این میزان خیلی اندک است تا جایگزین آنچه این شرکت‌ها در سال ۲۰۲۲ استخراج خواهند کرد، شود. هر گونه فشاری از این دست در بحرانهای فعلی که اقتصادهای آسیایی و اروپایی تقلا می‌کنند پیش از زمستان ذخایر سوختشان را تقویت کنند و قیمت‌ها مدام رکوردشکنی می‌کنند، به سرعت اتفاق خواهد افتاد. صنعت اکتشاف باید به میزان قابل توجهی بیشتر هزینه کند به خصوص اگر تقاضا برای نفت و گاز تا سال ۲۰۲۵ از سطح پیش از پاندمی فراتر رود.

بر اساس گزارش بلومبرگ، مودیز با اشاره به برآوردهای آژانس بین‌المللی انرژی اعلام کرد انتظار می‌رود شرکت‌های نفت و گاز امسال ۳۵۲ میلیارد دلار برای حفاری و فعالیتهای مربوط به آن هزینه کنند. اگر آنها هزینه شان را به ۵۴۲ میلیارد دلار مورد توصیه این آژانس اعتبارسنجی افزایش دهند، بالاترین هزینه جهانی از سال ۲۰۱۵ خواهد بود.

صنایع مثبت بورس مشخص شدند

- شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران در پایان معاملات هفته‌ای که گذشت در مدار صعودی ماندگار شد و با رشد ۳.۵ درصدی در ارتفاع یک میلیون و ۴۸۸ هزار واحدی به کار خود پایان داد. شاخص کل در پایان روز چهارشنبه هفته گذشته (هفتم مهر ماه) در حالی با رقم یک میلیون و ۴۳۷ هزار واحد به معاملات خود پایان داد که این رقم روز گذشته (چهارشنبه، ۱۴ مهرماه) به یک میلیون و ۴۸۸ هزار واحد رسید. شاخص کل (هم‌وزن) در پایان هفته گذشته ۴۲۰ هزار و ۷۹۸ واحد بود که در هفته جاری این عدد به ۴۲۷ هزار و ۲۸۲ واحد و شاخص قیمت (هم‌وزن) از ۲۶۵ هزار و ۵۲۴ واحد به عدد ۲۶۹ هزار و ۵۶۸ واحد رسید.

در هفته‌ای که گذشت وسایل ارتباطی، شیمیایی، قند و شکر، ماشین‌آلات و تجهیزات، خودرو و قطعات، چند رشته ای صنعتی، فرآورده های نفتی، محصولات چرمی، فنی و مهندسی، کانه‌های فلزی، استخراج نفت، گاز جز اکتشافات، صنایع غذایی به جز قند و شکر، استخراج ذغال سنگ، خرده فروشی، دارویی ها، بانک ها و موسسات اعتباری، عرضه برق، گاز، بخار و آب گرم، فلزات اساسی، محصولات چوبی، بیمه و بازنشستگی، اطلاعات و ارتباطات، سایر واسطه‌گری‌های مالی و فنی و مهندسی جزو صنایع مثبت بازار بودند.



تیم اقتصادی دولت به فکر مردم کف جامعه باشند/ اولین انتظار مردم از دولت ثبات قیمت‌ها است

- یک عضو کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها در مجلس، تاکید کرد: توقف روند رشد قیمت کالاها و کیفیت بخشی به تولید کالاهای داخلی مهم ترین اقداماتی است که تیم اقتصادی دولت باید دنبال کند. اعتماد آنلاین | علی حدادی با تاکید بر ضرورت کنترل قیمت کالاهای اساسی در بازار، بیان کرد: اولین انتظار مردم از دولت ثبات قیمت‌ها است. امروز ضرورت دارد دولت سیزدهم و وزرای نقش آفرین در حوزه اقتصاد، در راستای کنترل قیمت کالاها تلاش مضاعف کرده و نظارت دقیقی اعمال کنند. به گزارش ایسنا، نماینده مردم طالقان، ساوجبلاغ، نظرآباد و چهارباغ در مجلس، در ادامه با بیان اینکه توقف روند رشد قیمت کالاها که آسیب جدی به اقشار آسیب پذیر جامعه وارد کرده است و کیفیت بخشی به تولید کالاهای داخلی مهم ترین اقداماتی است که تیم اقتصادی دولت باید دنبال کند، اظهار کرد: گام اساسی بعد از ثبات بخشی به قیمت کالاها در بازار حرکت به سمت تولید با کیفیت و رقابت پذیر در داخل کشور باشد. حدادی تصریح کرد: افزایش قیمت‌ها آسیب فراوانی به اقشار جامعه وارد کرده است. انتظار مردم از دولت سیزدهم کارآمدسازی است و قطعا پیگیری مجدانه و اعمال نظارت دقیق یکی از مولفه های اصلی این موضوع است. تیم اقتصادی دولت باید به فکر مردم فهیم کف جامعه باشند و نظارت بیشتر و بهتری بر بازار اعمال کنند.



معاونت فناوری وزارت علوم تشکیل می شود

- وزیر علوم، تحقیقات و فناوری از انجام اقدامات مقدماتی برای تشکیل و راه اندازی معاونت فناوری در زیر مجموعه این وزارتخانه خبر داد. به گزارش ایرنا، محمدعلی زلفی گل افزود: همچنین اعضای شورای عالی انقلاب فرهنگی با ایجاد «صندوق علوم، تحقیقات و فناوری» موافقت کردند و رئیس جمهوری این مصوبه را برای اجرا ابلاغ کرد. تلاش می کنیم تا در لایحه بودجه ۱۴۰۱ اعتبار لازم و کافی برای فعالیت این صندوق در نظر گرفته شود.



واکنش بورس به رئیس کل جدید بانک مرکزی؛ پیش بینی بورس امروز / دلار چه سیگنالی به بورس می‌دهد؟

- **اقتصاد نیوز:** روز چهارشنبه انتشار دو خبر بر بازار ارز اثرگذار بود. تغییرات قیمت دلار چه تأثیری بر بازار سهام خواهد داشت؟ به گزارش اقتصادنیوز، برای پیش بینی بورس امروز شنبه هفدهم مهرماه- به روند بازار سهام در روز چهارشنبه نگاه می‌کنیم. روز چهارشنبه شاخص کل بورس برای هشتمین روز متوالی صعود کرد و ۳ هزار و ۶۴۰ واحد بالا آمد. همچنین شاخص هم‌وزن هزار و ۷۹۰ واحد رشد کرد اما شاخص کل فرابورس افت ۴۰ واحدی داشت. در پایان معاملات روز چهارشنبه، ۲۷۰ نماد رشد قیمت و ۲۱۳ نماد کاهش قیمت داشتند، به عبارت دیگر، ۵۴ درصد بازار رشد قیمت داشتند و ۴۲ درصد بازار افت قیمت داشتند.

عرضه و تقاضای بورس در انتهای معاملات روز چهارشنبه، علامتی کارآمد برای پیش بینی عرضه و تقاضای بازار سهام در روز شنبه است. در پایان معاملات روز چهارشنبه بازار با مزاد تقاضای ۲۴۲ میلیارد تومانی بسته شد. در پایان معاملات چهارشنبه ۲۴ نماد صف فروش داشتند و تعداد نمادهای صف خرید ۶۴ نماد بود. همچنین در این روز ارزش صف‌های خرید نسبت به پایان روز کاری گذشته ۱۵.۵ درصد رشد کرد و در رقم ۳۲۷ میلیارد تومان ایستاد. ارزش صف‌های فروش نیز ۲۰ درصد کاهش یافت و ۸۵ میلیارد تومان شد.

در آخرین روز کاری هفته شاهد تداوم روند صعودی بورس بودیم. شاخص برای هشتمین روز متوالی صعود کرد و یک گام دیگر به کانال ۱.۵ میلیونی نزدیک شد. ۵۴ درصد نمادهای بازار سبزپوش شدند و شاخص هم‌وزن هزار و ۷۹۰ واحد رشد کرد. به علاوه برای پنجمین روز متوالی بازار با مزاد تقاضا بسته شد و ارزش مزاد تقاضا در روز چهارشنبه -نسبت به روز قبل- رشد ۳۶ درصدی داشت.

پس از اعلام انتصاب علی صالح‌آبادی به رئیس کلی بانک مرکزی از شتاب روند نزولی دلار کاسته شد. در بازار فردایی نیز قیمت دلار اندکی افزایش یافت و تا ۲۷ هزار و ۹۵۰ تومان بالا آمد. بنابراین سیگنال نزولی دلار چندان قدرتمند به نظر نمی‌رسد و روندهای درونی بازار سهام می‌تواند شاخص را بالا بکشد.



صنعت برق اروپا بدنبال بحران قیمت از گاز به نفت سوئیچ خواهد کرد

- به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از سی‌ان‌بی‌سی، بانک آمریکایی جی‌پی مورگان هشدار داد با افزایش سرسام‌آور قیمت گاز اروپا باید شاهد سوئیچ بخش گسترده‌ای از صنعت تولید برق اروپا از گاز به نفت باشیم. تحلیل‌گر جی‌پی مورگان در یادداشتی برای مشتریان این بانک نوشت: این به معنای این است که در شرایطی که شاهد یک زمستان معمولی باشیم با تقاضای سوئیچ از نفت به گاز روزانه ۷۵۰ هزار بشکه‌ای روبرو خواهیم شد.

تحلیل‌گر کارگزاری کالای ای ان زی هم نوشت: با آمدن زمستان امسال در نیمکره شمالی شاهد شتاب گرفتن سوئیچ از گاز به نفت برای تولید برق خواهیم بود که این می‌تواند یک تقاضای اضافی برای نفت خام ایجاد کند. این در حالی است که ذخایر میعانات نفتی آمریکا که شامل نفت سوختی و دیزل هستند در پایین‌ترین سطح خود از زمستان ۲۰۰۰ تا کنون قرار دارند.



تامین برق از اولویت‌های منطقه ویژه خلیج فارس

- مدیر انرژی منطقه ویژه اقتصادی خلیج فارس با تشریح برنامه‌ریزی‌ها و توسعه منطقه ویژه خلیج فارس گفت: از آنجا که منطقه ویژه خلیج فارس با هدف ایجاد صنایع فولادی و صنایع وابسته برای تولید ۱۰ میلیون تن فولاد برنامه‌ریزی شده است، تامین زیرساخت‌هایی همچون برق از اولویت‌های این منطقه است. محمد محبی افزود: در همین راستا تسهیل احداث نیروگاه برق برای سرمایه‌گذاران در این حوزه و احداث پست‌های انتقال جدید در دستور کار منطقه ویژه خلیج فارس قرار دارد تا سرمایه‌گذاران نسبت به زیرساخت تامین برق در این منطقه اطمینان یابند و سال‌های آتی مشکلی در رابطه با قطعی و کمبود برق وجود نداشته باشد.